
CADERNO 24  5QUINTA-FEIRA, 31 DE OUTUBRO DE 2013

do Departamento de Compras e Almoxarifado, localizado no 
prédio da Prefeitura Municipal, sito Avenida das Nações nº 415, 
Bairro Cooperlândia. Ourilândia do Norte/PA, 30 de Outubro de 
2013. Pregoeira.
Pregão Presencial para Sistema de Registro de Preço tipo 
de Menor Preço por Lote nº 28102013/09-007-PMON. 
A PMON vem, através da Pregoeira, tornar público o extrato 
de edital. Objeto: Contratação de empresa para aquisição 
de materiais de vestuário, banho, higiene e limpeza para kit 
enxoval de bebês, para atender a demanda das Secretarias e dos 
Fundos Municipais. O edital completo está disponível na sede da 
Prefeitura Municipal de Segunda a Sexta-Feira das 08h00min as 
12h00min. Valor do Edital R$ 50,00. Recebimento das propostas 
e abertura dia 19/11/2013 às 14h30min, na sala de reuniões 
do Departamento de Compras e Almoxarifado, localizado no 
prédio da Prefeitura Municipal, sito Avenida das Nações nº 415, 
Bairro Cooperlândia. Ourilândia do Norte/PA, 30 de Outubro de 
2013. Pregoeira.
Pregão Presencial para Sistema de Registro de Preço tipo 
de Menor Preço por Lote nº 28102013/09-008-PMON. A 
PMON vem, através da Pregoeira, tornar público o extrato de 
edital. Objeto: Contratação de empresa especializada para 
manutenção, confecção e montagem de estruturas metálicas com 
fornecimento de material e mão de obra, para atender a demanda 
das Secretarias e dos Fundos Municipais. O edital completo está 
disponível na sede da Prefeitura Municipal de Segunda a Sexta-
Feira das 08h00min as 12h00min. Valor do Edital R$ 50,00. 
Recebimento das propostas e abertura dia 19/11/2013 às 
16h30min, na sala de reuniões do Departamento de Compras 
e Almoxarifado, localizado no prédio da Prefeitura Municipal, sito 
Avenida das Nações nº 415, Bairro Cooperlândia. Ourilândia do 
Norte/PA, 30 de Outubro de 2013. Pregoeira.
Tomada de Preço Tipo Menor Preço Global nº 
29102013/05-001-PMON. A PMON vem, através da Pregoeira, 
tornar público o extrato de edital. Objeto: Contratação de 
Empresa Especializada para Construção de uma Praça 
Pública Municipal localizada na Rua 23, Bairro Bela Vista, 
para atender a demanda da Secretaria Municipal de Obra. 
O edital completo está disponível na sede da Prefeitura Municipal 
de Segunda a Sexta-Feira das 08h00min as 12h00min. Valor 
do Edital R$ 50,00. Recebimento das propostas e abertura 
dia 20/11/2013 às 09h00min, na sala de reuniões do 
Departamento de Compras e Almoxarifado, localizado no prédio 
da Prefeitura Municipal, sito Avenida das Nações nº 415, Bairro 
Cooperlândia. Ourilândia do Norte/PA, 30 de Outubro de 2013. 
Pregoeira.
Concorrência Pública Tipo Menor Preço Global nº 
30102013/01-001-PMON. A PMON vem, através da Pregoeira, 
tornar público o extrato de edital. Objeto: Contratação de 
Empresa Especializada para Construção de 100 (cem) 
Casas Populares (Padrão Econômico), para atender a 
demanda da Secretaria Municipal de Obra. O edital completo 
está disponível na sede da Prefeitura Municipal de Segunda 
a Sexta-Feira das 08h00min as 12h00min. Valor do Edital R$ 
50,00. Recebimento das propostas e abertura dia 05/12/2013 
às 09h00min, na sala de reuniões do Departamento de Compras 
e Almoxarifado, localizado no prédio da Prefeitura Municipal, sito 
Avenida das Nações nº 415, Bairro Cooperlândia. Ourilândia do 
Norte/PA, 30 de Outubro de 2013. Pregoeira.

REFEITURA MUNICIPAL DE AUGUSTO CORRÊA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 605796

AVISO DE LICITAÇÃO. A PMAC, torna público que fará realizar 
as 08:00h do dia 11/11/2013, licitação pública na modalidade 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 030/2013.Objeto: Contratação de 
empresa para prestar os serviços mecânicos diversos em 
tratores agrícolas para a Secretaria de Agricultura do Município 
de Augusto Corrêa, informações Praça São Miguel, nº 60 - 
Centro. Manoel Padilha do Vale - Pregoeiro.

PREFEITURA MUNICIPAL DE TUCURUÍ
Licença Prévia e Licença de Instalação

Esta Licença APROVA a viabilidade ambiental (concepção 
e localização) do projeto do cemitério, em uma área to-
tal de 117.701,54m², compreendendo: área do ossuário de 
204,10m², área administrativa de 106,58m², área da capela 
de 505,20m² área do estacionamento de 1.695,00m², área de 
circulação de 32.881,48m², 56 quadras, 18.263 jazigos, nos 
termos do laudo da GEOTEC nº 8608, datado de 22 de julho de 
2013 e do Parecer Técnico nº 23086/GECOS/CLA/DILAP/2013, 
datado de 14/08/2013 e do Parecer Jurídico nº 9861/CONJUR/
SECAD/2013, datado de 19/09/2013. Ronaldo Lessa Voloski, 
Gabinete do Prefeito.

PREFEITURA MUNICIPAL DE 
CUMARU DO NORTE

AvIsOs DE LICITAçãO
PREgãO PREsENCIAL Nº 013/2013

Processo Licitatorio Nº 014/2013. A Prefeitura de Cuma-
ru do Norte-PA AVISA que realizará dia 11/11/2013 ás 
09h00min LICITAÇÃO, modalidade PREGÃO PRESENCIAL, tipo 
Menor Preço Por Lote, tendo como objeto Contratação de 
empresa para prestação de serviços funerários para atender as 
famílias carentes do município de Cumaru do Norte - PA. Infor-
mações e Retirada do Edital Av. dos Estados, nº 73 Centro, (94) 
9255-1680, ou e-mail pmcn2013@hotmail.com. 

PREgãO PREsENCIAL Nº 014/2013
Processo Licitatorio Nº 015/2013. A Prefeitura de Cuma-
ru do Norte - PA AVISA que realizará dia 11/11/2013 ás 
13h30min LICITAÇÃO, modalidade PREGÃO PRESENCIAL, tipo 
Menor Preço Por Lote, para contratação de empresa para o 
fornecimento de Materiais de Construção em Geral para aten-
der as necessidades deste município. Informações e Retirada 
do Edital Av. dos Estados, nº 73 Centro, (94) 9255-1680, ou 
e-mail pmcn2013@hotmail.com.

PREgãO PREsENCIAL Nº 015/2013
Processo Licitatorio Nº 016/2013. A Prefeitura de Cuma-
ru do Norte-PA AVISA que realizará dia 12/11/2013 ás 
09h00min LICITAÇÃO, modalidade PREGÃO PRESENCIAL, 
tipo Menor Preço Por Lote, tendo como objeto Contratação 
de empresa para prestação de serviços de Buffe, decorações, 
aluguel de mesas cadeiras e Tendas para serem utilizados em 
eventos realizados pela Prefeitura Municipal de Cumaru do 
Norte – PA. Informações e Retirada do Edital Av. dos Estados, 
nº 73 Centro, (94) 9255-1680, ou e-mail pmcn2013@hotmail.
com. 

Pregão Presencial Nº 017/2013
Processo Licitatorio Nº 018/2013. A Prefeitura de Cuma-
ru do Norte-PA AVISA que realizará dia 12/11/2013 ás 
13h30min LICITAÇÃO, modalidade PREGÃO PRESENCIAL, tipo 
Menor Preço Por Lote, para contratação de empresa para o 
fornecimento de Lubrificantes e Filtros para serem utilizados na 
Frota de Veículos e Maquinas Pesadas do município de Cumaru 
do Norte - PA. Informações e Retirada do Edital Av. dos Es-
tados, nº 73 Centro, (94) 9255-1680, ou e-mail pmcn2013@
hotmail.com. 

PREgãO PREsENCIAL Nº 026/2013
Processo Licitatorio Nº 027/2013. A Prefeitura de Cuma-
ru do Norte – PA, AvIsA que realizará dia 13/11/2013 ás 
09h00min LICITAÇÃO, modalidade PREgãO PREsENCIAL, 
tipo Menor Preço Por Lote, tendo como objeto Contratação 
de empresa para fornecimento de molas para veículos leve e 
pesado do município de Cumaru do Norte - PA. Informações e 
Retirada do Edital Av. dos Estados, nº 73 Centro, (94) 9255-
1680, ou e-mail pmcn2013@hotmail.com.

PREgãO PREsENCIAL Nº 027/2013
Processo Licitatorio Nº 028/2013. A Prefeitura de Cuma-
ru do Norte-PA AVISA que realizará dia 13/11/2013 ás 
013h30min LICITAÇÃO, modalidade PREGÃO PRESENCIAL, 
tipo Menor Preço Por Lote, tendo como objeto Contratação 
de empresa para aquisição de impressos gráficos e serviços 
de serigrafia, para atender as necessidades do Município de 
Cumaru do Norte - PA. Informações e Retirada do Edital Av. dos 
Estados, nº 73 Centro, (94) 9255-1680, ou e-mail pmcn2013@
hotmail.com. 

PREgãO PREsENCIAL Nº 028/2013
Processo Licitatorio Nº 029/2013. A Prefeitura de Cuma-
ru do Norte-PA AVISA que realizará dia 13/11/2013 ás 
16h00min LICITAÇÃO, modalidade PREGÃO PRESENCIAL, tipo 
Menor Preço Por Lote, tendo como objeto Contratação de 
empresa para aquisição de materiais laboratoriais destinados 
para rede publica de Saúde do município de Cumaru do Norte 
- PA. Informações e Retirada do Edital Av. dos Estados, nº 73 
Centro, (94) 9255-1680, ou e-mail pmcn2013@hotmail.com. 

PREgãO PREsENCIAL Nº 029/2013
Processo Licitatorio Nº 030/2013. A Prefeitura de Cuma-
ru do Norte-PA AVISA que realizará dia 14/11/2013 ás 
09h00min LICITAÇÃO, modalidade PREGÃO PRESENCIAL, tipo 
Menor Preço Por Lote, para contratação de empresa para 
o fornecimento de Materiais elétricos para serem utilizados 
nos prédios públicos e na iluminação publica do município de 
Cumaru do Norte - PA. Informações e Retirada do Edital Av. dos 
Estados, nº 73 Centro, (94) 9255-1680, ou e-mail pmcn2013@
hotmail.com. Cumaru do Norte, 30 de Outubro de 2013.

Joab Cubas de Aguiar - Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARCARENA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 605803

AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL N° 
9-033/2013. Objeto: Registro de Preços para eventual e futura 
aquisição de materiais e produtos para Projeto de Avicultura 
Caipira, tais como: pintinhos caipira, rações, milho, vacina, 
bebedouro e comedouros, cortinas, tela e outros, para atender 
as necessidades da Secretaria Municipal de Agricultura de 
Barcarena, Estado do Pará, conforme condições, quantidades 
e especificações constantes do Termo de Referência - Anexo I 
do Edital; Abertura: 13/11/2013 às 09h30min; Edital: O Edital 

encontra-se disponível na sala da CPL, no Prédio da Prefeitura, 
sito à Avenida Cronge da Silveira, nº 438 - Altos - PC. Conego B. 
Campos, Bairro Comercial, CEP: 68.445-000; Valor do Edital: R$ 
30,00 (trinta reais).
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO. Após análise conjunta deste 
Gabinete da Secretária Municipal de Administração e Tesouro e 
do Pregoeiro, responsável pelo PREGÃO PRESENCIAL 9-030/2013 
e considerando a publicidade dada ao processo licitatório, o qual 
foi devidamente publicado no Diário Oficial do Estado (D.O.E.) n°. 
32.500, caderno 15, pág. 3, publicação n° 597149 e Amazônia Jornal 
n° 4.895, pág. 12, ambos de 11/10/2013, sexta-feira, internet 
(site da IOEPA no endereço: www.ioepa.com.br) e no quadro de 
avisos da Prefeitura Municipal de Barcarena, em conformidade 
com o Art. 21, incisos II e III da Lei nº. 8.666/1993 e Art. 4º, 
inciso I da Lei n°. 10.520/2002 e a Art. 11, inciso I do Decreto 
Municipal n°. 0858/2013-GPMB, de 19.03.2013. Sendo assim, 
decido pela HOMOLOGAÇÃO do resultado do PREGÃO PRESENCIAL 
9-030/2013, para a entrega programada dos materiais licitados 
pelas Empresas vencedoras do certame abaixo relacionadas: 
Empresas Vencedoras e valor estimado: R J Comercio Atacadista e 
Varejista de Lubrificantes Eireli-Me; Valor: R$ 90.100,00; H C Peças 
S/A; Valor: R$ 139.000,00; Ecoparts Comércio de Equipamentos 
Industriais e Técnicos Ltda; Valor: R$ 384.605,00; O & L Pantoja 
Ltda-Me; Valor: R$ 1.737.350,00. Leila Pacheco Marques  - 
Secretária Municipal de Administração e Tesouro.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BELTERRA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 605804

AVISO DE LICITAÇÃO. Pregão Presencial n° 034/2013, tipo 
menor preço por item, abertura dia 13/06/2013, às 09:00 
h horário local Objeto: aquisição de material de expediente, 
retirada do edital na prefeitura municipal de Belterra, sito Vila 
Americana n° 45, centro,  das 08:00 as 14:00h. 

Waldelisson Nascimento dos Santos - Pregoeiro.

PREFEITURA MUNICIPAL DE GURUPÁ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 605808

EXTRATO DO 2° TERMO ADITIVO AO CONTRATO 2/2012 
– 0506001-01/2012. Objeto: Construção de Quadra 
Poliesportiva coberta com vestiários – EEF Mariocay, Contrato 
Nº Tomada de Preço 002/2012 – Processo n° 2/2012-0506001. 
Contratante: Prefeitura Municipal de Gurupá. Contratada: L. S. 
Fundações e Construções Ltda – Epp. Vigência: 06/07/2013 
à 05/10/2013. Data Assinatura: 05/07/2013. Ordenador: 
Raimundo N. Monteiro dos Santos – Prefeito Municipal.

EXTRATO DO 2° TERMO ADITIVO AO CONTRATO 2/2012 
– 0506001-01/2012. Objeto: Construção da Academia de 
Saúde na sede do Município de Gurupá. Contrato Nº Tomada de 
Preço 003/2012 – Processo n° 002/2012-0506002. Contratante: 
Prefeitura Municipal de Gurupá. Contratada: L. S. Fundações e 
Construções Ltda – Epp. Vigência: 06/07/2013 à 05/10/2013. 
Data Assinatura: 05/07/2013. Ordenador: 

Raimundo N. Monteiro dos Santos – Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
EXTRATO DE CONTRATO 20130435 PP 2013-009SEMAD

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 605281
ORIGEM: PREGÃO Nº 9/2013-009SEMAD

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
CONTRATADA(O): BRINK PRESENTES LTDA
OBJETO: Aquisição de materiais de expediente, para serem 
utilizados pelas secretarias da Prefeitura Municipal de 
Parauapebas, Estado do Pará.
VALOR TOTAL: R$ 226.053,99 (duzentos e vinte e seis mil, 
cinquenta e três reais e noventa e nove centavos)
PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2013 Atividade 
0201.041221203.2.007 Manutenção do Gabinete do Chefe do 
Executivo, Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de 
Consumo, Subelemento 3.3.90.30.16, no valor de R$ 38.737,04, 
Exercício 2013 Atividade 0901.041221203.2.048 Manutencao e 
funcionamento da Secretaria de Administracao, Classificação 
econômica 3.3.90.30.00 Material de Consumo, Subelemento 
3.3.90.30.16, no valor de R$ 57.243,62, Exercício 2013 Atividade 
1001.041231203.2.055 Manutenção da Secretaria da Fazenda 
, Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de Consumo, 
Subelemento 3.3.90.30.16, no valor de R$ 5.191,35, Exercício 
2013 Atividade 0401.041221203.2.027 Manut.da Secretaria de 
Planejamento e Gestao, Classificação econômica 3.3.90.30.00 
Material de Consumo, Subelemento 3.3.90.30.16, no valor de 
R$ 1.529,40, Exercício 2013 Atividade 1101.151221203.2.067 
Manutencao da Secretaria de Servicos Urbanos, Classificação 
econômica 3.3.90.30.00 Material de Consumo, Subelemento 
3.3.90.30.16, no valor de R$ 510,10, Exercício 2013 Atividade 
2501.161221203.2.164 Manutencao da Sec. Mun. de Habitacao 
, Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de Consumo, 
Subelemento 3.3.90.30.16, no valor de R$ 5.837,99, Exercício 


